cum ceteris ducibus nostris consilio, captiuatoque Morono, illius habita confessione totam seriem negotii complectente, satis conformi ad ea, quae Marchio nobis suis literis insinuauerat: collecto exercitu nostro undique sparsa, aliquot ciuitatibus munitis, Mediolanum progrederit: ducem Franciscum interpellat, ut pro securitate nostra, nostrique exercitus, arcus et castra dicti status in nostrorum manu reponeret, idque custodibus illarum exequendum committeret. Annuit dux ipse, ut omnia nostris tradicerentur, prout effectu tradita fuere: duabus dumtaxat arcibus principalioribus, quas ipse municerat, Mediolanum scilicet, in qua ipse recludebatur, et Cremona exceptis. Has enim duas in se resernandas censuit, donec de nostra voluntate certus fieret: offerens interim illas nostro nomine tenere, ac etiam obsides dare, ac per se, et per prefectos arcium iuramentum prestat, quod ex ipsius arcibus nullum exercitui nostro damnum, seu praejudicium fieret. Non placuit haec securitas ducibus nostris. Vident periculum in mora, si arcis illae magis munirentur, liberaeque permanenter, posse inde exercitus nostri ruinam succedere, resque nostras in evidenti periculo remanere. Interpellant denuo, ac iterum atque iterum requirunt sub rebellionis pena, et lessa Maiestatis criminis confessi et conficti, quatenus ipsa arce Mediolani in potestate nostra ac nostrorum posita, exiret, sive copiam faceret: et aduersus ea, de quibus culpabatur, defensiones ac iustificationes (si quas habebat) proponeret: duosque eius rei consios, quos penes se habebat, in arce reclusos, dimitteret interrogandos ad ampliorem rerum gestarum dilucidationem. At cum Dux ipse his non annueret, nisi a nobis mandatum haberet, nostri arcem circumuallant, interimque nos de gestis admonent: necessarias causas, per quas ad haec coacti fuerant, enarrant: approbationem gestorum a nobis expostulant, instant ut eidem duci Fran. describamus, mandemusque ut arcem nobis aut nostris tradat. Nos agre feren tes rem hanc prater mentem nostram tentatam: numquam uoluimus nec illorum gesta approbare, nec duci (ut petebatur) mandare quod castrum dimitteret. Semper enim in animo habuimus eam accusationem, quae in Ducem ferebatur, debito iuriis ordine tractare ac terminare. Verum nunc perspecto eius rei exitu, ex quo prateritorum veritas elici potest, cum præparata iam diu factionis effectus illuxerit, quo magis deinceps eisdem nostris ducibus credere debeamus, non possumus non laudare et approbare eorum prudentialium, et fidem in conseruatione dicti status, ipsiusque nostri exercitus, illiusque arcis assecutione, ne amplius muniri posset, neve inde maioris mali et incommodi occasio prestaretur. Nec id quidem ita perpetram et iniuste gestum videtur, prout S. V. sibi persuadet. Dato enim fundamento, quod ipse dux Franciscus lessae Maiestatis reus accusaretur: et si unius dumtaxat testis adesset depositio: ubi plurimum tamen adest testimonium, ex quibus etiam si socii criminis, ac factionis participes, poterat iuramento contra ipsum etiam ducem procedi et ad capturam et ad torturam, et cogi ut sui copiam faceret, ac in uinculis causam dicere, suasque defensiones et iustificationes carecerat: non autem in arce reclusus andiri debuit: quinimum contra eum vocari, et non comparentem, ac se subtrahentem, et resistenter potuit in eius contumaciam pronunciari, ut pro confesso et conuictio haberetur. Sed et priusquam id fiat, accusato non comparente, nec sui copiam faciente, licebat, ad manus cuiusque reducuntur illius bona, quae etiam a die ingressi criminis, ipso iure publicata, confiscatae censeruntur.

Sicque hinc non tanta causa gemitus et doloris V. S. parata uidetur, si dominus uasallum ingratum, et lessa Maiestatis reum puniendum censeat: ni forsitan (quod in mentem nostram cadere non potuisse) id genuendum, dolendumque putent, quod eidem hande foueam, in quam incidit, sub charitatis specie parauerint, ipsumque ad huiusmodi discrimen deduxerint. Sed potius ingemiscere, ac dolere deberet non solum V. Sanctitas, sed uniuersa Respub. quod sine iusta causa, si neque culpa nostra, tam ingens excitetur incendium, quo et turbatur uniuersus ecclesiæ status, et tota scandalizatur christiana religio. Nec sane intelligere possumus, quod euneti christianitatis reges (ut V. Sanctitas ait) id efflagitauerint, nec parati fuerint in re tanti præiudicij arma, et auxilia conferre. Scimus enim, ac pro certo habemus, nec Hungarum, nec Polonum, nec Portugalensem, nec Danum huiusc consilii participes, seu conscientios unquam fuisse. Anglus autem etsi eius foederis conservator, et protector nominetur, nobis tamen aperte suis literis significant, se nequaquam in id fedus consensisse, nec mandatum dedisse, nec talem protectionem acceptasse, nec acceptare uelle: licet ad id parte V. Sanctitatis interpellatus, ac instanter requisitus extiterit, se pacis (quam semper efflagitauimus) mediatorum offeringo, Gallus uero etsi cum S. V. ac aliis Italiae potentatibus fedus percussit, ut eo medio mitiores si possit, quam iam ex nostro feedere obtinuerit a nobis pacis conditions exhausta, liberosque obsides recuperet. Retulit tamen aperto ore, quod V. S. impulsu, ac suasu, etiam priusquam in regnum suum liber remitteretur, de ipso nono feedere incendo sollicitabatur. Et sunt qui affirmant, ut ex quibusdam literis perceptimus, quod V. S. ipso etiam Gallerum rege non potente, eidem iuramentum relaxauerit, quod nobis praestiterat pro foedere nobiscum prius imo: quod tamen credere nolumus: quandomidem res talis omnino a Pastore Christi uicario aliena esse debet, ne ipsius iurisurandi sine causa spreta religio ad deteriora incentium præberet. Merito tamen Vestra Sanctitas his uerbis uititur, dimissis consiliis, et conpirationibus, si uerbis addatur effectus, si uere omnis conspiratio dimittatur, cum suam recentam intelligentiam crimen denotet. Quo antem ad ea conuentioneerum capitula, quæ attulit Herrera, uideamus qualiter S. V. prætendant illa paucis in locis leuiter immutata. Si enim bene cuncta rimentur, omnes articuli, qui cum ipsis legato sic compositi remaneant cum V. S. concludendi, licet ipsam conclusionem V. S. resurandam asserent, eius potestate, postquam ad nos peruerenter, resecata, atque restricta, mutati penitus ad nos remissi fuere: ita ut nullus fere remaneret intactus, qui non aliam substantiam, aliquumque sonum præ se ferret. Omnes tamen huiusmodi mutationes obmisimus, in quatu orduntaxat articulis huiusmodi conuentioneerum: uidelicet xii. xiii. xiv. et xv. moderationem petentes. In xii. enim ipsorum articulorum, qui rem Ducis Ferrarie complectebatur, licet omnis substantia ultra quam tractatum esset mutari uideretur: consensimus tamen nos effectu eum effectu, quod eadem S. V. intra præfixum tempus, dum sibi expedire uideretur, sine cuiuspiam resistencia, siueque armorum apparatu recuperare posset, possessionem Rhegii et Rhuberiae, tenendam et possidenam prout antea tenebat: ita ut non intelligeretur præiudicatum iuribus Imperii, aut cuiuslibet alterius prout eadem Sanctitas admitebat: id solum addidimus, quod ad alliciendum ipsum Ducem Ferrarie ad ipsius foederis contributionem, ut nulla subsisteret in Italia

turbationis causa, V. S. eidem Ducis inuestituram concederet Ferrarie, remittendo eidem quascunque penas, et ins commissi: ac absolundo eum a censuris forsitan incurris: quod profecto non nisi ad maiorem quietem Italiae petebamus: non ignorantes ipsum Ducem non aliter sine armis cogi posse, ut Rhegium et Ruberia dimitteret, ac S. V. restitueret: n quibus et iure feudi Imperialis, et ratione prioris spolia se potius tuendum censebat. Vnde ad præuidendos nouos bellum tumultus, et ne remaneret eniūs incendiī scintilla: sed uniuersa Italia in eo foedere sine quoniam scrupulo concurreret, id ita agendum necessario censemus, ni prout nunc agit V. S. nos etiam sub specie defensiū foederis iam percussi ad ipsius ducis Ferrarie offensionem astringere noluissemus. In qua re nonos bellorum tumultus timebamus: quos tamen effugere nequiūmus: qui dum ab offensione nos abstineremus, defensionis status, dignitatis et auctoritatis nostra intendere cogimur, et iniuiti trahimur. Qua de re huiusmodi nostram additionem nequaquam respuendam a V. S. putabamus. In hoc enim nec V. S. auctoritatē derogabatur: nec a ueri Pastoris officio declinabatur: sed potius publicæ quieti consulebant. In xiii. ipsius foederis, seu capitulationis articulo, illam salis distributionem in statu Mediolani continentem, ex quinque correctionibus per V. S. factis, eas omnes admisiimus: eo dumtaxat excepto, quod ubi V. S. deleri fecerat illa uerba ad eius nitæ decursum, satagens illud ius sibi et successoribus perpetuare: nos qui dumtaxat personæ S. V. eius uita comite, gratificari uolebamus, non autem statum ipsum Mediolani sacri Imperii feudum perpetuo ecclesiæ Ro. astringere, et tali onere semper grauatum remanere sine spe libertatis, nolentes etiam ipsum Serenissimum Archiducem fratrem nostrum iure sibi in ea re concessu perpetuo exclusum remanere: noluimus illam cancellationem approbare: sed uerba illa ad eius nitæ decursum, prout in capitulatione, quam attulit Herrera, firma manere censimus. Ex ultima vero ipsius articuli correctione admisisimus eam partem additionis ibidem per S. V. factæ, ut esset illa conuentio absque præindicio sedis Apostolice. Ea autem uerba que his subiungebantur: uideat de sale ipso in ducatu Mediolani distribuendo, cum uiderentur relativa et subsequentia ad iura sedis apostolice, uide remurque fateri ius esse apostolica sedi illius distributionis, noluimus admittere, ne fateremur quod non erat: sieque in huius articuli correctione nulla S. V. fiebat iniuria: sed potius nos, et fratre nostrum, ac sacrum Ro. Imp. ab iniuria eximebamus: et non sub uerborum inuolucro disceptationis causam relinqueremus: sed clare et aperte dubium omne tollebamus. In xivii. autem articulo ipsius capitulationis, unde illæ lachrymæ, illæ angustiae prodierunt, addiderat S. V. in fine ipsius articuli disponentis de statu Mediolani, et de duce Francisco Sforcia, hæc uerba formalia: Et quia ipsi Francisco Mariane duci nonnulla imputantur contra Cæsarem, aut a sua Maiestate sibi concessam inuestituram, et feudum perpetrata: cupiens eadem Maiestas, quantum in se est, fouere Italiam quietem, quæ sernari non posse creditur cum eiusdem Ducis a statu et dueatu remotione, ideo conuentum est, quod idem Dux in statu ipso permaneat: et quatenus opus sit, in eo per Cæsarem de novo confirmetur: non obstantibus quibuscumque per eum contra Maiestatem suam (ut supradictum est) attentatis, etiam si saperent crimen lessae Maiestatis. Cæsar namque Ducem ipsum pro innocentia habere uult, et ex mera liberalitate sua, ac totius Italiam intuitu, to-

litani ipsi Cæsari concessa continentur. Nos hanc etiam correctionem et mutationem pro V. S. nutu admisisimus: additis dumtaxat in fine articuli uerbis sequentibus: uidelicet His modis et formis, quibus per Ferdinandum Regem catholicum eius antecessorem observata fuere: et iuxta ipsius regni priuilegia ac iura. Quid enim in hoc immutatum, quod respuendum uideretur, si antecessoris rectos tramites insequendos putamus: si iura ac priuilegia regni nostri seruare studemus? Qualiter autem ex his mutationibus tam iustis rationibus suffultis, sumat V. S. illud perspicuum (ut ait) indicium se a nobis illudi, et pro nihil haberet, qualiter inferat ex his facultatem primo concessam Herrerae uberiorem fuisse: et quod facta concordia cum Christianissimo, restrictiora et iejuniora transmiserimus, qualiter et quo colore ex his pretendat indicari eandem Sanctitatem postremam esse, et a nobis contemni, ubi nobis cum aliis amicitia conuenisset: quicunque recti sensus, et a passione alienus facile hac iudicare poterit. Nos enim semper recti, integrique propositi remansimus, prius cum V. S. quam cum quouis alio conueniendi. Nos et ante et post foedus cum rege Gallo initum semper in eodem proposito permanentes, V. S. eiusque ministros pro huiusmodi fœdere ineundo sollicitauimus, pulsauimusque, nec quicquam unquam habuimus in ore, quod non haberemus in corde. Nos Herrera ad S. V. pro eo fœdere ineundo misimus longe antequam cum ipso rege Gallo concluderemus, citiusque illum, aut alium missemus, ni V. S. legatum reuerendissimum nentem (ut aiebant) cum amplissimo mandato nobiscum concluendi, praetolandum censuimus: ni etiam post illius ad nos aduentum, uiso mandato, quod a V. S. habebat: et confisi, quod illo uti posset, diuitus cum eo de ipsius foederis capitulis tractantes, tempus inaniter consumptum esse cognoscemus: ubi capitulatione iam formata, et cum eo prope concordata, dum de conclusione ageretur, nobis insinuauerit, quod ex quo post eius a V. S. recessum, mutata essent negotia, intenderet conclusionem differre, donec V. S. consulnisset. Ob quod sanctius putauimus, capitulationem ipsam, prout formata fuerat, ad V. S. per Herrera transmitemus: putantes rem ibidem celerius posse concludi, licet spe nostra frustrari fuerimus, S. V. ad alios fines tendente, prout exitus demonstravit. Nunc ad literas manu V. S. conscriptas, de quarum responsione conqueritur, deueniendum est: ut etiam inde omnem a nobis repellamus culpam. Ea enim per V. S. eius responsionis culpa nobis in tribus impingitur. Primo quod ubi S. V. clementiam duci Mediolani petebat, nos rigorem Iustitiae obtulimus: ad quod satis diffuse responsum dedimus, dum ipsius ducis negocium antea discussimus: ut sic repetitione non egeat. Id solum hic adiiciendum censemus, non uider in hoc iustum S. V. querelam, si iustitia uiam amplectendam censuimus, sine qua uera pax esse non potest, cum iustitia et pax se inuicem deosculentur. Et ut ad clementiam deueniatur, prius ueritas est habenda. Sunt enim (teste Psalmista) quatuor sorores concathenatae. Iustitia et Pax osculatae sunt, Misericordia et Veritas obuiuauerunt sibi. Qui igitur misericordiam expectat, reatum fateatur oportet: qui pacem uult, iustitiam amplexatur. Nec ita pasim utendum est clementia, ut delinquendi incentiuum præbeat: sed potius ad bonum regimen spectat, Parcer subjectis et debellare superbos. Non enim indulgendum uideretur his, qui contumaciter in rebellione persistunt: his qui in arcibus munitis se continent: his qui iustitiae executionem satagent uitare. Secundo redarguitur nostra responsio, quod pro culpa quam V. S. in quibusdam esse dicebat,

dem imputandum, qui id denegaret: quod sibi non noceret, et toti christiana reipu. summe prodesse poterat. De pileis autem diximus unum dumtaxat a uestræ felicis promotionis exordio a nobis petitus, quem non putabamus tam diu differendum: cum esset prima gratia a V. S. manu etiam nostra conscriptis literis petita, ac instanter flagitata. Alter uero pileus petitus non fuerat: sed ultra a Vestra Sanctitate oblatus, nostroque consensu acceptatus: sicut alienum censemus, eos nunc pileos tali conditione perstringi: quos tamen V. S. arbitrio tunc relinquendos putauimus: pollicentes nos de cetero pro his, nec pro aliis quibuscumque pileis ullam facturos instantiam. Reliquas autem ipsius V. Sanctitatis oblationes non solum gratas et acceptas habuimus, pro hisque gratias (ut decebat) retulimus: sed etiam reciproce quicquid facultatis haberemus, utam quoque et sanguinem pro Vestra Sanctitatis honore ac incremento libere obtulimus. Haec sunt, Pater sancte, quæ illis literis Vestrae Sanctitatis manu conscriptis, nostra etiam manu in effectu respondimus: quas in lucem prodire cupimus, ut utriusque nostrum scriptis bene prospectis, plane discerni possit, an iusta sit culpa, quæ de his nobis ascribitur, an ne huiusmodi nostra responsio taliter redargutionem et criminationem mereatur. Ad eam autem accusationem et querelam, quam (ut præfertur) V. S. proponit de nostrorum in Italia agentium iniuitate et contumeliis, ac oblocutionibus, id teste Deo affirmandum censemus, nil tale a nobis, nec nostro iusu prodiuimus, nec sub generali nostro mandato comprehendunt potuisse quicquam, quod crimen seu delictum saperet. Quod si tale quid nobis legitimate constitisset, fuisse usque de his (ut decet) edociti: uel etiam adhuc edoceremur, non remanerent haec impunita: taliterque pro iustitia cultu prouideremus, ut nulla nobis horum culpa ascribi posset. De re autem Senensi non recte taxamur: nulla enim iusta culpa nobis impingi potest, qui ad ipsius ciuitatis quietem stabiliendam, ac bene regendam egimus quicquid uero, ac iusto principi conuenire uideretur. Est enim Ciuitas illa antiquissima, illiusque respu. Imperiali ditioni subiecta: et supra alias omnes Italiae ciuitates adeo ab omni æuo sacro Imperio Ro. addicta, illiusque deuotioni affecta: ut nil supra desiderari queat: habetque propterea ab ipso sacro Imperio, a nostrisque prædecessoribus amplissima priuilegia etiam per nos confirmata: quibus ipsa Respu. regenda ac gubernanda ceditur. Et cum pluribus iam annis, præter ipsorum priuilegiorum mentem, eiudem reip. regimen et gubernium esset a tyrannis usurpatum, qui non amore, sed timore: non iure, sed potentia, ac potius ui illius subditos continebant: quorum primus Pandulphus Petruclius, inde eo mortuo Borghesius eius filius, ac eo postea auctoritate Leonis Pontificis a regime expulso, falcam in alienam messem immittendus sua S. nouum tyrannum immisisset Cardinalem Petruclium: qui eo prætextu quotannis decem aureorum millia eidem Sanctitati persolvere conuerat: sic eandem Remp. Senen. unire satagendo Reipu. Florentinæ, ut inde magis imperii vires in Italia debilitari, seu uerius enerari possent: quem Cardinalem tyrannum nos etiam (quandiu uixit) ut potius Leoni et ipsi V. S. quam nobis et sacro Imperio, ac illi Reipu. satisficeret, in eodem regime passi sumus. Eo autem Cardinale mortuo, dum inter nos tuos esset contentio quid magis illi Reipu. conueniret: an sub solo gubernatore forent regendi, an sub ordine ciuium ex Mentibus dictæ ciuitatis erigendo, rem V. S. consilio et ordinationi remittendam censuimus, ut nostrorum contentionem tolleremus, quo-

rum pars una ad unum illius ciuitatis regimen deferendum putabat, altera uero pars ciuibus et populo id committendum satagebat. Electa est tandem inter eos media uia: ut nec unus solus, nec reliqui sine capite gubernarent: ad idque per ciues nostrorum auctoritate præfectus extitit primo Franciscus Petruclius Borghesii patruus. Et cum is V. San. minus idoneus ad id munus esse uideretur, V. San. cum Fabio Petruclio Borghesii fratre affinitate contracta, hunc ipsius ciuitatis regimi pfectum putauimus, ut Franciscum Petruclium illius patruum excluderet, illamque Rempub. ad suæ voluntatis libitum in manu haberet. Consenserunt in id nostri, qui nil aliud quam S. V. in his et aliis omnibus occurribus nostro iussu morem gerere studebant. Admissus est Fabius ipse Petruclius V. S. intuitu, qui intrans ut agnus, et cum omni humanitate receptus: tandem aduenientem duce Albaniam Gallorum duce, illius præsidii fretus, se non agnum, sed lupum ostendit: ipsamque Rempu. non Imperiali, sed Gallicæ factioni adiicere conatus est: eam cogendo, ut Gallis et pecuniam et tormenta bellica ad regnum nostrum Neapolitanum inuadendum erogarent: ipsique duci Albaniæ contra nos, et statum nostrum fauerent, ac ad illius nutum extores ac seditiosos Gallicæ factionis auctores, in ciuitatem reducerent. At cum annuente altissimo de nostrorum uictoria certiores effecti Senenses ipsi a ingle huiusmodi seruitutis se excutere curarent, Franciscus et Fabius, eorumque adhærentes, ciuium, ac populi intentione perspecta, ciuitatem cum regimine pro derelictis habent, sequè ab ipsa ciuitate absentant. Proceditur contra culpables: aliqui (ut aiunt) Iustitia prævia plectuntur: aliqui certis limitibus proscribuntur, et confinantur: resue eo deducitur, ut ciuitas, et respubl. Senensis per seipsam in libertatem proclamat, reip. quieti iuxta suorum priuilegiorum formam intendat, nostreque ditioni (ut par erat) se tota liter deuocent. His V. S. ut aiunt, percita, conqueritur suos turbari, maleque tractari, remedium a nobis exposcens. Nos qui nil aliud cupiebamus quam Vestrae Sanctitati in his et longe maioribus satisfacere, nostrorumque in Italia agentium opiniones pro debito Iustitiae concordare, commisimus commendatori Herrera, quem ad S. V. (ut præmittitur) mittebamus: ut is per dictam ciuitatem Senensem transeundo, in accessu, aut reditu se informaret de ipsius ciuitatis gubernio, et regime tam antiquo, quam moderno, tam cum ipsis ciuibus in ciuitate manentibus, quam cum extorribus ante expulsis, quid magis ciuitati et Reipub. conuenire uideretur: an uni soli regimen conferendum esset, an pluribus ciuibus ex Decurionum decreto huiusmodi regimen esset concedendum: ut huiusmodi informationibus secrete sumptis, et sub debito sigillo secreti ad nos transmissis, opportune prouideremus. Interēa tamen extores ad suorum bonorum possessionem et fructus, prout prius tenebant, restituentur censimus. Adimplevit Herrera quod ei commissum fuerat: sumpsit informationes ab utrisque tam ciuibus quam extorribus: prouidit extorribus super suorum fructuum perceptione, iuribus reip. saluis. Misit ad nos informationes omnes clausas et signatas: comperimus melius reipu. conuenire presens ciuium gubernium, quam unius tyramide utentis. Duximus nil immutandum, donec aliter rebus omnibus bene perspectis, ordinandum censemus: interim in lucem prodeunt aliquorum factiones, qui pecunia corrupti, et ciuitatem prodere, et extores ac factiosos in eam inducere, et ipsam Rempub. subuertere conantur: uiam per subterraneos cuniculos, perque alia media hostibus et rebellibus ad ciuitatis in-

gressum præparantes: inter quas tres apertissimæ conspirationes, et (ut aiunt) prodiciones detectæ sunt: compertis in factiosorum domibus meatibus, fœneis, scalis, armis, munitionibus, ac omnibus aliis ad id facinus perpetrandum dispositis. Deprehenduntur (ut audiimus) hi facinorosi in flagranti crimine, capiuntur, factentur delictum, detegunt factio[n]is practicas, damnantur iustitia prænia, debitoque plectuntur suppicio. Si hos V. S. inter suos amicos et benevolos anumerandos censerit: si pro his quæ in eos gesta sunt, querelas prætentat: si ex his sibi contumelias, et opprobria impingi putat: si cum his omnem nobilitatem exterminatam censem, que potius in ipsa uirtute consistit, animaduertat S. V. ne grauius pondus humoris suis imponat, neue huiusmodi factionum se conscient tacite fateatur: quod nequaquam illius dignitati et officio conuenire uideretur: cum potissimum auctore Deo, cuius nutu cuncta reguntur, ipsa Res publica Senensis sua justæ cause apertum presterit testimonium, a tot inuasorum congressibus se suis solum viribus liberando. Ad illam autem querelam, quam V. S. profert, quod contra promissum et fidem datum, tot mala per nosotros in Sanct. Ro. Ecclesiæ terris et locis (nt ait) patrata fuerunt: et si nostrorum militum insolentias, resque iniuste gestas (si quæ sint) nequaquam approbare, nec excusare uelimus, quin potius (ubi fas erit) debita castigatione compescere, non possumus tamen non mirari, quod hic V. S. se promissis et fide data iuare uelit, quibus antea contradicit, et quæ etiam per nos ratiﬁcata V. S. respuit, atque reiecit nostram ratiﬁcationem impugnans, suamque (ut prædiximus) de-negans, indequæ ad feodus omnino contrarium transitum faciens. In quem casum non tantum exacerbandum uideretur, si nostri duces et milites, qui sua uirtute et viribus Parmam et Placentiam ecclesiæ reddidere, ac ab hostiis fauibus euulsere, totiesque tutati sunt, in illis uictum quererent, ac de his (prout de reliquis ab hostiis recuperatis) disponendum censerent, potissimum cum ita haec ciuitates essent ecclesiae ex fœdere Leonis consignatae, tenenda dumtaxat eo iure, quo ante per ipsum Leonem tenta fuerant: quod ius nullum erat, quandoquidem ad feudum pertinenter Imperii, essentque pars ducatus Mediolani, et de illis ecclesiæ Ro. ualidum titulum, nec ab Imperio, nec ab eo qui dare posset, obtinuerit. Quia autem de legato et nuncio obiciuntur, quantum illa a ueritate distent, etiam ex ipsorum legati et nuncio assertione patebit. Quampri-um enim legatus in ciuitatem nostram peruenit, cum iam nuncius se mandatum non habere profiteretur, ut in pace cum Gallo ineunda et tractanha interneniret, interrogatus legatus, si ad id mandatum haberet, respondit se non habere mandatum tractandi nisi nobiscum, cum Gallo autem non habere quid tractaret, nisi ut se mediatorem inter nos, et Gallum pro pace componenda interponeret, si ita nobis expedire uideretur. Ego[us] illi gratias, nec eius operam (ubi opus esset) refutandum censuimus: et cum illo de feedere inter Vestram S. et nos inuenido (ut prædiximus) tractantes, non cessauimus interim consilia nostra, et ea quæ inter nos, et Gallum dietim gerebantur, ipsis legato et nuncio communicare, ut de his V. S. moneretur: in quo prefecto non secus, quam in patre plene confidebamus, nihil omnino rei occultandum censemus: fecimusque primo eidem legato copiam fieri earum pacis conditio[n]um, quas nos primo obtuleramus, dum adhuc ipse Rex Gallus in Italia detineretur: simul et earum, quæ parte ipsius Gallorum regis per Don Hugonem de Montecateno nobis allata sunt: quibus Rex ipse Gallus in-

Italia nouos bellum motus ad nostrum (ut aiebat) com-modum, suscitare satagebat: quos tamen respuimus, nil aliud quam uniuersorum pacem, et quietem appente[n]tes. Deditus illi pariter copiam aliorum pacis articulorum moderatus nostri parte propositorum post-quam rex ipse in Hispaniam deductus fuerat: et post-quam rem cum Ducissa Alanzonii eius sorore communi-cauimus, simul et copiam responsionum, nouarumque oblationum parte ipsius Regis factarum. Communi-cauimus etiam eidem legato disputationes, et funda-menta nostra, et Gallorum Regis circa ius ducatus Bur-gundie, et aliarum rerum nostri parte petitarum, ut sane intelligeret nos optimo iure suffultos esse, nilque iniustum petere. Et inde cum eius negoti[i] conclusio delata fuerit usque in tertium decimum diem Ianuarii, omni negociatione interrupta, ob recessum ipsius Du-cisse Alanzonii, non destitutus, quin mox ipsum le-gatum de singulis moneri faceremus: omnem substan-tiam negoti[i] eidem detegendo. Et quippe si desideras-set originaliter uidere omnia capitula fœderis per nos cum dicto Rege Gallo initi, et copiam eorum omnium, quæ sibi uiderentur, extrahi facere, id nequaquam ei denegatum fuisset. Et si adhuc V. S. ad omnem tollen-dam suspicionem, cuperet ipsius fœderis capitula ui-dere: erimus adhuc nunc contenti, huiusmodi feedus originaliter communicare V. S. nuncio, et illius etiam copiam eidem ex integro concedere V. S. transmitten-dam. Non enim erubescimus, sed potius summe cu-pe-remus, ut feedus ipsum in lucem prodeat, utque actiones nostras omnibus palam flant: ex quibus etiam clare liquebit, nil ibidem actum, tractatum, uel cogitatum, quod tum V. S. tum nostræ et aliorum dignitatibus non congruat: nil quod non tendat ad Apostolicæ sedis, christianaque religionis incrementum, infideliumque et hæreticorum extirpationem: nil etiam quod non diri-gatur, et disponatur ad universalis pacis et quietis be-neficium: nec unquam constare poterit, ipsos legatum, aut nuncium impeditos, seu prohibitos fuisse, quin pro eorum libito ad Vestram Sanctitatem quicquid eis uideretur, præscriberent: cum de his nil mali suspica-remur, Vestreque Sanctitati in omnibus deferre cu-pe-remus, ut in nobis nullum unquam signum alienæ uoluntatis, seu fidei derogationis elici poterit. Ad illa igitur multa alia quæ Vestra Sanctitas dicit se omit-te-re, non possumus diuinando respondere: licet tanquam nostrarum actionum consci[i] nil putemus nobis obici posse, quin re intellecta, congruum responsu[m] (prout in superioribus obiectis) accommodare ualeamus. Non habet igitur ex his V. S. significationem aliquam nostri erga eam animi non bene dispositi, non causam ius-tam de nostra in eam uoluntate diffidend[i], non rectam rationem præsumendi, quod aliquorum ex nostris per-uersitas, seu maligna suasio tantum apud nos posset, ut nos a recto trahere deniare compellere. Haec cuim rectius, et rationabilius (si fas sit dicere) in eandem Vestram Sanctitatem nos, vel illius ministros rororque possemus. Minusque potuit V. S. de nostra uoluntate dubitare ex pragmaticis in Hispania editis: quæ prout a nostris etiam consiliariis accepimus (quibus in his quæ iuriis sunt, merito credere debemus) conformare uidentur, et antiquis regnorum nostrorum priuilegiis, moribus, et consuetudinibus, ac etiam Bulla Adriani nobis pro patronatibus ipsis regnum concessæ, ut his prouideretur ne in ipsa Romana curia ipsa iura nostri patronatus prout dietim tentabatur, supprimi pos-sent. Erat tamen in illis capitulis, quæ attulit ad V. S. Herrera, unus articulus per legatum, et inde per V. S. approbatus, in quo deputabantur iudices, seu arbitri-

qui de huiusmodi pragmaticarum viribus, deque forma conseruandi patronatus regios cognoscerent, atque componerent. Quam uiam etiam sine fœdere semper li-benter amplectemur, parati semper aquitati, et rationi iura nostra subiicere: itidem facturi de his quæ ad regnum Neapolitanum pertinent: pro quibus nec ab inuestitura, nec a priuilegiis regni quoniam modo recedere intendimus; nec illis derogare. Viceregis etiam in Gal-lia remansio, quicquid V. S. persuasum fuerit, non ad tractandum quoquam nec occultam, nec publicum, sed ad persistendum in observatione promissorum: et licet noua per Gallos media proponerent ut fieret no-natio, nunquam tam id admissum fuit: nec a priori fœdere recedendum putauimus. Et si idem Vicere[re] ad V. S. uenire nequiverit, id quia noluit Gallus eidem transitum per regnum suum permettere, sed eum ad nos redire coegit: quod prout ipsem Rex Gallorum, suique ministri testati sunt; actum dicitur, ne fœderati in suspicionem aliquam inducerentur: quam Rex ipse non ita sincere in fœdere procederet, si tales ducem, cui tanti regni sarcina incumberet: qui inde pecunias ex eo regno ad nostri exercitus sustentationem collige-re poterat, in id regnum ire permetteret, ubi totius ex-peditionis in nos parata turbari, aut impediri posset execu[t]io. Aintque quod Vestra Sanctitatis, et Venetis, eorumque ministris id flagitantibus, et sollicitantibus impeditus fuerit ipsius Viceregis in Italianam transitus: qui etiam (ut fertur) si Don Hugo intra limites ipsius regni Franciæ eo tempore repertus esset, illum pariter detineri curabant, ut ad V. S. peruenire nequiret: sic que magis colorari posset animi Vestre Sanctitatis a nobis alienatio, et apertius incusari posset ipsius Don Hugonis tardatio, quam etiam V. S. sine insta ratione accensare nititur: ubi biduo dumtaxat in curia Regis Gallorum apud Viceregem se continuat: ad quem mis-sus erat ad eum dumtaxat finem, ut eum Viceregem (si fas esset) ad iter illud Italicum cum dicto Don Hugo peragendum excitaret. Quod si illum ad id dispo-situm, seu preparatum non reperiret, recipere, ab ipso Vicere[re] ubiorem instructionem de his quæ in regno Neapolitano post expeditum cum V. S. negocium aucturus esset: et inde ipse Don Hugo Vicere[re] dimisso, solus ad exequenda commissa in Italianam transiret: ut sic non recta uideatur illatio, quod ibidem se continue-rit, ut rerum speculareetur eventum. Minusque incus-a uideatur ipsius Don Hugonis mora in Mediolano facta, quæ quintum diem non excessit: eni[us] etiam mora potius coacta censemur, quam uoluntaria: cum in illius apud Mediolanum primo congressu appar-erint ipsis ducis Suessa uices nostras in urbe agentis literæ, quibus nunciabatur feedus iam per V. S. cum cæteris esse conclusum: eamque non potuisse induci, ut ipsius Don Hugonis adventum per aliquot dies præ-tolaret, quinimum resolute respondisse: quod nec per diem, nec per horam ipsius fœderis conclusionem dif-ferret. Nunciabat etiam arma iam parata, exercitum ad iter dispositum, ut nostros adorirentur. Erat quoque rumor publicus et fama, quod clausi essent passus et aditus ad urbem, quod nostri envores siue euntes siue uenientes ubique detinebantur, literaque omnes inter-cipiebantur, nullusque era[re] tutus accessus ad V. S. Sanctitatem. His rationibus coactus fuit Don Hugo ibidem supersedere, ac iter suum per eos dies differre, donec a Vestre Sanctitatis ducibus, ac ministris saluum con-ductum impetrasset, prout fecit. Qui si interim cum duce Francisco tractare nusus est, ut si posset, illum induceret nostris (ut tenetur) obedire mandatis: utque omni rebellione cessante, se nostræ iustitiae et gratiae (ut par erat) subiceret: nosque et duces nostros de aree in qua continebatur, securos faceret: ne inde rebus nos-tris, ac exercitu nostro damnum aliquod emergeret, seu incommode afferri posset: non est cur de his Vestra Sanctitas conqueri debeat, cui nulla ob id fiebat iniuria: quinimum ipso duce nobiscum, uel eum dicto Don Hugone, nostro nomine transigente, facilior red-debatur nostra cum Vestra Sanctitate conuentio, tolle-baturque principalior difficultas illius noui fœderis, quod inter nos tractabatur, et quod cum Vestra Sanctitate inire putabanus: ni forsitan Vestra Sanctitas suis cogitationibus, atque conatibus obuiam ire putaret, si Franciscus Sforca sine S. V. auctoritate in gratiam nostram recipere, illumque sibi obnoxium non habe-ret. Quod autem asseritur nostros interim Parmam oc-culta prædictione eripere tentauisse: id cum nobis penitus ignotum sit, nec arbitremur duces nostros rem tam arduam nobis inconsultis ausos fuisse tentare, credimus potius ab aliquo maligno spiritu ad discordiam se-minandam adiuvantem, atque confitum: quandoquidem ubi nos Parmam, simulque Placentiam recuperare, feudumque Imperii prout antea fuerat, reunire, et redintegrare uoluissemus: id non occulta prædictione, sed palam et iuste, ac per iuris tramites exequendum fuisset: licet nos semper ita a cupiditate alieni fuerimus, ut potius nostra, et Imperii iura negligere, quam publicam quietem turbare maluerimus: et potissime illam sanctam Apostolicam sedem, et catholicam ecclesiæ, cui semper (ut par est) deferre conati sumus: sive nostros a prætena prædictione omnino immunes esse censemus: cum potissimum nihil aliud, quam de eorum defensione cogitare uiderent aduersus innacio[n]em contra eos preparatam, prout rei exitus demonstrauit. Vnde ex his omnibus criminacionibus et querelis in nos adductis, recto super his sumpto iudicio, resul-tare non possunt tales iniuriæ, seu cause, quibus V. S. iniuita ac gemens (ut ait) de nobis desperare, aut diffi-dere debuerit: nec ob id (ut asserit) stam amicitiam et benivolentiam a nobis repudiata censem: quam potius semper in summo pretio habuimus: nec propterea necesse fuerat V. Sanctitati se tot magnis (ut ait) regibus adiungere, nec hos in odium nostri convertere: qui non his minorem in christianam rem, et sedem apostolicam animum semper habuimus. Et quippe, si Vestra Sanctitas ab his fœderibus et colligationibus contra nos et statum nostrum, ac dignitatem tentatis abstinnisset; non propterea (ut inquit) Pastoris seu communis patris laudem amisisset, sed potius magis, atque magis confirmasset, et auxisset. Sicque merito cum Psalmista dicere possumus: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania? Astiterunt re-ges terra et principes conuererunt in unum, aduersus non inquam dominum et CHRISTUM, sed aduersus ministrum et agnum diuinum institutum, ab ipsomet CHRISTO, a quo omnis nostra pendet auctoritas, et potestas: qui propterea disruptum nincula, et ligam eorum, et prolixi a nobis ingum ipsorum prout in sua diuina benignitate, et clementia, recta nostra intentio-ne, et conscientia freti plene confidimus. Subiungit V. San. quod cum esset res gesta, et fides iniucem data, eademque Sanctitas fœdere astricta cum eis regibus accessit, tum demum itineribus lente et tarde confectis, dictus Don Hugo, eidem Sanctitati coniunctionem et conditiones eas afferens, quas cum Vestra Sanctitas tam saepe, tamque nehementer petisset, toties (ut ait) repulsa et repudiata fuerit: quarum tunc accipiendam occasio, et tempus praeterierant. Duo hic, Pater Sancte, consideranda, intuendaque uidentur: quæ pro-